
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE RANGSCHIKKING ALS 
LANDSCHAP 

DE VLAAMSE MINISTER VAN LEEFMILIEU EN TEWERKSTELLING, 
.! 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud 
van monumenten en landschappen,' gewijzigd bij 
decreet van 14 juli 1993; " , 

Gelet op de bijzonderewet'van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij 
bijzondere wet van 8 augustus 1988., inzonderheid 
artikel 6, § 1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
juni 1995 tot bepaling van de bevoegdheden van de 
leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van 
beslissingsbevoegdheden aan de leden van de Vlaamse 
regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse 
regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 21 december 
1995, 

BESLUIT 

Artikel 1. Wordt gerangschikt overeenkomstig de bepalingen 
van de wet van 7 augustus 1931, zoals afgebakend op bijgaand 
plan: 

Wegens z1Jn esthetische en wetenschappelijke waarde: 
- als landschap: 
HET TORFBROEK EN OMGEVING, gelegen te 
Kampenhout (Berg), Torfbroeklaan ; Visserijlaan ; 
Kampenhout (Nederokkerzeel) Oudenhuisbaan ; Laarstraat 
Neerstraat , 
bekend ten kadaster: 



Kampenhout, 3e afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 64B, 65B, 
65C, 65D, 65E,65F, 65K, 65L, 65M, 65N, 65P, 65R, 65S, 65T, 
65V, 65W, 65X, 66B, 66D, 66E, 66F, 67B, 67C, 67D, 67E, 68A2, 
68B2, 68C, 68C2, 68D2, 68E, 68E2, 68H, 68K, 68L, 68M, 68N, 
68P, 68R, 68S, 68T, 68V, 68W, 68X, 68Y, 68Z, 69B, 69C, 69D, 
72A, 72B, 72C, 72D, 72E, 72F, 72G, 72H,:' 72K, 72L, 72M, 72N, 
73A, 73B, 73C, 73D, 73Ei 
Kampenhout, 3e afdeling, sectie D, perceelnummers 242D, 
243B, 244P, 247/2B, 247/2C, 247G (DEEL),249K (DEEL) , 253, 
254A, 254B, 260, 261, 262A, 263B, 264, 265F, 265G, 270A, 
270B, 271, 272, 273, 276A(DEEL), 277A(DEEL), 278K, 278P, 279, 
280,281,282, 283A, 284A, 285, 286A, 287, 288A, 288B, 289, 
290, 291A, 291B, 292A, 292D, 292E, 292F, 292G, 293, 294, 295, 

, 296, 297A, 297B, 299A, 299B, 300C, 301C, 301D, 301E, 302E, 
302F, 303, 304A, 304B, 304C, 305, 306, 307, 308, 309A, 309B, 
310 i • 
Kampenhout:, 4eafdeling, sectie D, perceelnummer(s) 363H, 
363H2, 363M, 363R, 363S(DEEL), 363T(DEEL), 363X, 364B, 364D, 
365H3, 365L2, 368A, 370A, 372D, 373A, 374A, 374B, 374C, 374D, 
374E, 374F, 374G, 374H, 374K, 374L, 374M" 374N, 374P, 374R, 
375A, 376A, 377A, 378C, 378D, 379, 380A; 380B h 381. 

\.' ~ 

Art. 2. 
De esthetische waarde wordt als volgt omschreven: 
De voornaamste drager van esthetische waarde is de grote, 
centrale vijver met waterlelies en rietkragen, omringd door 
struwelen en bossen, die deze ruimte afschermen van de 
omringende bebouwing. De open landbouwgronden ten zuiden van 
het Torfbroek, inclusief het Oudenhuisveld, zijn eveneens van 
belang - en niet alleen om hydrologische redenen - want dit is 
de enige zijde waar de oorspronkelijke landelijke omkadering 
van het Torfbroekmoeras nog ongeschonden bewaard bleef. Het is 
ook langs de zuidzijde waar zich de aantrekkelijkste externe 
waarnemingspunten van het Torfbroek bevinden. 

De wetenschappelijke waarde wordt als volgt omschreven: 
Het Torfbroek vormt het centrale gedeelte van de oost-west 
gerichte fossiele riviervallei, die momenteel via een aantal 
onbelangrijke beken naar het bekken van de Zenne (westelijk 
deel) en dat van de Dijle (oostelijk deel) afwatert. Omtrent 
de ouderdom en het ontstaan van deze fossiele vallei werd in 
de loop van de jaren dertig een hypothese ontwikkeld die tot 
nog toe niet werd bevestigd of ontkracht, maar die dit hele 
gebied tot een intrigerend geologi-sch en geomorfologisch 
studieobject maakt. Bodemkundig wordt deze vallei gekenmerkt 
door lemig 'oud' alluvium, rustend op een kalkrijk, zandig 
substraat. Het geheel is onderhevig aan intense 
kwelstromingen, die vanuit het zuidelijk gelegen Brabants 
massief gevoed worden. 
Een rechtstreeks gevolg hiervan is het voorkomen van een 
aantal zeer zeldzame en kwetsbare levensgemeenschappen van 
kalkrijke moerassen en fosfaatarme, oligotrofe waters. 

2 



Het gaat hier om de meest bedreigde biotopen in België. Dit 
vindt zijn oorzaak in een bijzondere combinatie van 
milieufactoren: een moeras op een ondergrond die zeer rijk is 
aan kalk én ijzer en arm aan fosfaat. Vanaf het midden van de 
19de eeuw genoot het Torfbroek een grote faam onder botanici. 
Ondanks de vele aantastingen in het verleden, kunnen dank zij 
het gevoerde beheer én de intacte geologische situatie nog 
steeds of opnieuw een groot aantal zeldzame soorten en 
gemeenschappen worden waargenomen, in het bijzonder 
kalkmoerasvegetaties en Padderushooilanden, 
waterplantenvegetaties, riet- en verlandingsvegetaties en 
blauwgraslanden. Sommige soorten die van deze vegetaties deel 
uitmaken, o.a. Weegbreefonteinkruid, hebben in het Torfbroek 

, hun laatste Belgische groeiplaats. 
Het Torfbroek en zijn onmiddellijke omgeving herbergt een 50-
tal soorten. broedvogels en in de trekperiode is het reservaat 
wegens de -rust -en de grote rijkdom aan voedsel een geschikte 
pleisterplaats. Het Torfbroek heeft bovendien een 
molluskenfauna die kenmerkend is voor voedselarme moerassen en 
waaronder enkele zeldzame soorten voorkomen.' 

Voor de behartiging van het 
volgende beperkingen aan de 
A. Is verboden: 

nationaal belang worden de 
rechten 'van de eigenaars gesteld 

1. Het oprichten van een gebouw of constructie of het 
plaatsen-van eeninrichting,zelfsuit niet-duurzame 
materialen, die in de grond is ingebouwd, aan de grond 
is bevestigd of op de grond steun vindt ten behoeve van 
de stabiliteit en bestemd is om ter plaatse te blijven 
staan, ook al kan zij uit elkaar genomen worden. 

2. Het plaatsen van één of meer verplaatsbare inrichtingen 
die al dan niet voor bewoning kunnnen gebruikt worden, 
zoals kampeerwagens en afgedankte voertuigen. 

3. Het achterlaten van afgedankte voertuigen, schroot of om 
het even welke afval. 

4. Het aanbrengen van reclamepanelen of om het even welke 
publiciteit . 

5. Het plaatsen en vervangen van ondergrondse en/of 
bovengrondse leidingen. 

6. Elke activiteit die een belangrijke Wl]Zlging van de 
waterhuishouding voor gevolg kan hebben, inzonderheid 
het graven van afwateringskanalen, het uitvoeren van 
draineringswerken en wateraftappingen. 

7. Elke activiteit die de aard van de grond, het uitzicht 
van het terrein of het hydrografisch net zou kunnen 
wijzigen, inzonderheid het verrichten van opgravingen, 
boringen en grondwerken, de ontginning van materialen, 
het aanvoeren van grond en het aanleggen van 
opspuitterreinen. 

3 



8. Het verharden van wegen en paden. 

9. Elke lozing van vloeistoffen of gassen die nadelig kan 
zijn voor de aanwezige plantengroei of fauna. 

B. Behoudens voorafaaande en schriftelijke toestemming 
vanwege de Vlaamse minister of zijn gemachtigde is 
verboden: 

1. Het verbouwen of herbouwen van bestaande constructies, 
derwijze dat er een vergroting van het bouwvolume 
optreedt. 

2. Het aanbrengen van afsluitingen. Het herstellen of 
vernieuwen van bestaande afsluitingen is toegelaten . . 

3. Het -vellen, ontwortelen of beschadigen van bomen en 
heesters, inbegrepen het wegnemen van gestel takken of 
hoofdwortels of het verrichten van grondwerken zoals het 
boren van putten en het graven ·onder de kroon van de 
bomen. . 
Bovenstaande bepaling is niet van toepassing op dode of 
windvallige bomen. Onderhoudswerkep zoals snoeien of 
knotten zi jn toegelaten, mi ts ze oorde,elkundig worden 
uitgevoerd. . . 

4 . Het aanplanten van bomen of heesters. 

5. Het gebruik van chemische verdelgingsmiddelen, behalve 
op akkers en boomgaarden die in gebruik zijn bij 
beroeps landbouwers , voor zover gelegen in het agrarisch 
gebied op het gewestplan. 

6. Om het even welke activiteit die de rust en de stilte in 
het gebied zou kunnen verstoren, inzonderheid het houden 
van testen, oefenritten en wedstrijden met mechanische 
voertuigen, het kleiduifschieten, het gebruik van 
modelvliegtuigen met afstandsbediening, de ruitersport, 
het houden van manifestaties. 

7. Het leggen van gifaas of het gebruik van klemmen. 

Brussel, 
o 6 -03- 1996 

Vlaamse minister van Leefmilieu en Tewerkstelling, 

-----...---/ ........... 
Theo KELCHTERMANS. 

4 


